گرجیان شوستر در دوره صفویه (۱۱۴۴-۱۰۴۲ق. / ۱۷۳۲-۱۶۳۴م.)

مسعود ولی عرب^۱

علی بحرانی پور^۲

چکیده

سابقه حکومت گرجیان شوستر به زمان شاه صفی (۱۰۵۲-۱۰۳۸ق. / ۱۶۴۲ - ۱۶۲۸م.) بر می‌گردد. در زمان شاه صفی حکومت شوستر به یکی از غلامان خاصه شاه صفی یعنی واخشتوخان رسید. ورود این فرد به شوستر، که از مقام غلامه خاصه به مقام بیگلربیگی رسیده بود سرآغاز تحولاتی بزرگی در آن شهر شد.

فتحعلی بیگ، اسلمس بیگ (اصلانخان)، کلب علی بیگ، باداده بیگ و عباس بیگ از فرزندان واخشتوخان بودند. وی همچنین غلامان بسیاری داشت که هر یک در حد ذات خویش خود امیری عظیم‌الشأن بودند (همان: ۱۲۹-۱۳۱).

منابع عصر صفوی در مورد اقدامات ذوالفقارخان (برادر واخشتوخان) که بیگلربیگی قندهار بوده اشاره‌هایی داشته‌اند. وی در سال ۱۰۶۱ق. / ۱۶۵۰م. توانست حمله اورنگ زیب به قندهار را دفع کند. قندهار ولایتی بود که مورد اختلاف میان دولت گورکانی هند و دولت صفوی بود (قزوینی، ۱۳۶۷: ۶۶). در واقع، اقتدار ذوالفقارخان در ولایت قندهار باعث شد که پادشاهان گورکانی هند برای تصرف قندهار حمله نظامی را در گزینه آخر قرار دهند (افشار یزدی، ۱۳۸۰: ۱۲۶/۱). وفات ذوالفقار خان در سال ۱۰۷۱ق. / ۱۶۶۰م. اتفاق افتاده است (واله قزوینی اصفهانی، ۱۳۸۲: ۵۰۰-۵۹۱؛ نوایی، ۱۳۶۰: ۱۵۴).

جانشینان واخستوخان

الف) دوره بازسازی و عمران در عهد حکومت فتحعلی خان و تأثیر ورود سادات جزایری به شوشتر: حکومت شوشتر بعد از وفات واخستوخان به پسرش فتحعلی خان رسید.

فتحعلی خان در سال‌های ۱۱۰۵-۱۰۷۸ ق. / ۱۶۹۳-۱۶۶۷۳ م.